
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33103 51Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2016

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

CONTRATO Nº 51/2015.
PUBLICADO NO D.O.E Nº 32.974 DE 18/09/2015.

Onde se lê: UBERMAC CONSTRUTORA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA.
Leia-se: UBERMAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Contratada: UBERMAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Ordenador: Luciano Lopes Dias.
Protocolo 947215

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2016

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 20/04/2016 
às 14 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 
10/2016, sob o Critério de Menor Preço Global do Lote, 
com vistas à prestação de serviços de cobrança de clientes 
inadimplentes com a cosanpa, através das modalidades 
de visitas, execução de corte, religação, supressão e 
implantação de ligações prediais de imóveis pertencentes 
às unidades de negócios de Belém, Ananindeua e Marituba. 
O edital estará disponível nos sites: www.comprasnet.
gov.br e  www.cosanpa.pa.gov.br. Informações e 
esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 1201, São 
Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo 
e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 947689

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 052/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando 

de suas atribuições legais e estatutárias e,

CONSIDERANDO o reagendamento da Perícia Médica da 

Assistente de Diretoria VERENA ROSA DA COSTA NUNES, 

Matrícula nº 57196909, pelo Instituto Nacional de Seguro 

Social - INSS;

R E S O L V E:

1. PRORROGAR até ulterior deliberação, os efeitos 

da PORTARIA Nº 037/2016 - PRESI, que designou o 

Administrador CÁSSIO SIQUEIRA MORAES, Matrícula 

57176181/1, para exercer, em substituição, a função de 

Assistente de Diretoria da DIPOL.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-

SE.

Belém, 06 de abril de 2016.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 947646

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 07/2016
OBJETO: Aquisição de Carimbos Automáticos
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 05/2015
VALOR: R$ 1.767,50 (um mil, setecentos e sessenta e sete 
reais e cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.8338 - Fonte: 0261 - 
Natureza da Despesa: 33.90.30
VIGÊNCIA: 01.04.2016 a 31.03.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x IVRS 
Comércio Ltda - ME
Data da Assinatura: 01.04.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 947254

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 01/2016

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para execução 
de Serviços Topográfi cos de levantamento planimétrico, 
planimétrico cadastral e cadastro físico individualizado 
em assentamentos irregulares destinados a Regularização 
Fundiária Urbana de Interesse Social, nos Municípios de 
Ananindeua, Castanhal, Marituba e Marabá, neste Estado.
LOTE 03: Reapresentação da documentação para habilitação.
Após análise da Comissão Permanente de Licitação a Empresa 
TERMAGEO GEORREFERENCIAMENTO E AGRIMENSURA LTDA 
foi habilitada.
LOTE 04: Reapresentação da documentação para habilitação.
Após análise da Comissão a Empresa TOPMAR TOPOGRAFIA E 
GEODÉSIA foi habilitada.
Fica marcada a data de 08.04.2016, às 14(quatorze) horas na 
Sede da Companhia para abertura das Propostas, referentes 
os LOTES 03 e 04.
Belém, 05 de abril de 2016
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 947594

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 020/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5919015
RENAN 
SENA 
SILVA

2015 a 2016 16/05/2016 a 
14/06/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 30 de março de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 947634

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 014/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO, 
Identidade Funcional n° 5890293, ocupante do cargo de Contadora, 
exercendo a função de Coordenadora de Gestão de Obras deste 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, para 
conjuntamente com outro preposto, efetuar pagamento por meio 
eletrônico no Autoatendimento Setor Público do Banco do Brasil, dos 
documentos de arrecadação de tributos como: DAM, IPTU, TLPL e 
outros, de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Belém.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de março de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 947604

PORTARIA Nº 015/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2011.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora FRANCISCA CARMEM DE SOUSA 
YOKOYAMA, Id. Funcional nº 55588591, ocupante do Cargo de 
Diretora Administrativa e Financeira, Ordenadora de Despesas 
deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano 
- NGTM, para conjuntamente com outro preposto, praticar os 
atos abaixo relacionados junto ao Banco do Estado do Pará, 
ao Banco do Brasil S/A, à Caixa Econômica Federal e Receita 
Federal do Brasil:
a)Abrir contas de depósitos;
b)Autorizar cobranças;
c)Receber, passar recibo e dar quitação;
d)Autorizar débito em conta relativo a operações;
e)Efetuar resgates e aplicações fi nanceiras;
f)Efetuar transferências e pagamentos, inclusive por meio 
eletrônico no Autoatendimento Setor Público;
g)Celebrar acordos;
h)Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
i) Solicitar a concessão de saldos e extratos;
j) Emissão de Cheque.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 09 de março de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 947622

PORTARIA Nº 021/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2011.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 
04/04/2016 a 03/05/2016, da servidora MARINA LUCIA PEREIRA 
DOS REIS, Id. Funcional nº 5464501, concedida através da 
PORTARIA Nº 012/2016 - GAB/NGTM de 03/03/2016, publicada 
no DOE nº 33.083 de 08/03/2016, por motivo de necessidade de 
serviço, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 30 de março  de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 947640


